[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАТО СВЕТЛЫЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАТО Светлый

О введении особого противопожарного

режима на территории городского округа

ЗАТО Светлый

В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21 декабря
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Саратовской области от 21 мая 2012 года №241-П
«О введении особого противопожарного режима на территории Саратовской области» и в связи с установившейся жаркой сухой погодой,
в целях повышения готовности к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением пожаров:
1. Ввести с 01 июня 2012 года особый противопожарный режим
на территории городского округа ЗАТО Светлый.

2. Утвердить Порядок установления особого противопожарного режима на территории городского округа ЗАТО Светлый согласно приложению №1.

3. Утвердить Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима на территории городского округа ЗАТО Светлый, согласно приложению №2.

4. Опубликовать данное постановление в газете «Светлые вести», разместить на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации городского округа ЗАТО Светлый по жилищно-коммунальным вопросам.
	Глава администрации

городского округа ЗАТО Светлый
	                                  З.Э. Нагиев

Приложение №1 к постановлению администрации городского округа ЗАТО Светлый
от 01.06.2012 № 200
Порядок установления
особого противопожарного режима на территории
городского округа ЗАТО Светлый

1. Настоящий порядок установления особого противопожарного режима на территории городского округа ЗАТО Светлый разработан
в соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», приказом МЧС РФ от 18 июня
2003 года № 313 «Об утверждении Правил пожарной безопасности
в Российской Федерации (ППБ-01-03)», Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области.

2. Противопожарный режим - правила поведения людей, порядок содержания помещений, территории, обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров.

3. В случае повышения пожарной опасности администрацией городского округа ЗАТО Светлый устанавливается особый противопожарный режим на территории городского округа ЗАТО Светлый. Правовой акт об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения организациями, учреждениями и гражданами на территории городского округа ЗАТО Светлый

4. На период действия особого противопожарного режима
на территории городского округа ЗАТО Светлый устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные техническими регламентами и стандартами, нормами пожарной безопасности, инструкциями и иными документами, содержащими, соответственно, обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности.

5. В рамках обеспечения особого противопожарного режима
на территории городского округа ЗАТО Светлый администрация разрабатывает и проводит следующие мероприятия:

принимает необходимые меры по своевременной очистке территории городского округа ЗАТО Светлый от горючих отходов и мусора;

информирует в установленном законодательством порядке уполномоченные органы о нарушениях требований пожарной безопасности;

организует наблюдение за противопожарным состоянием
на территории городского округа ЗАТО Светлый путём несения дежурства работниками организаций;

разрабатывает мероприятия, исключающие возможность переброса огня от пожаров на здания и сооружения, расположенные на территории городского округа ЗАТО Светлый;

проводит разъяснительную работу с населением об опасности разведения костров на территории городского округа ЗАТО Светлый
и прилегающих к ней зонах;

организует силами муниципальных предприятий и учреждений подготовку возможного использования имеющейся водовозной
и землеройной техники для тушения пожаров.
Приложение №2 к постановлению администрации городского округа ЗАТО Светлый
от 01.06.2012 № 200
Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима
на территории городского округа ЗАТО Светлый

1. Оповещать постоянно проживающее население и граждан, находящихся на территории садовых, дачных участков о введении особого противопожарного режима, о запретах, об ответственности
за их нарушение в соответствии со ст. 219, 261 Уголовного Кодекса РФ, ст.8, 32 Кодекса об административных правонарушениях РФ.

2. Запретить сжигание мусора, разведение костров, проведение пожароопасных работ на территории городского округа ЗАТО Светлый
и гаражной зоне.

3. Руководителям учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории городского округа ЗАТО Светлый, привести в готовность инженерную и водоподающую технику
для возможного тушения пожаров, принять необходимые меры
по своевременной очистке территорий от горючих отходов и мусора.

4. Гражданам городского округа ЗАТО Светлый незамедлительно информировать уполномоченные органы о нарушениях требований пожарной безопасности на территории городского округа ЗАТО Светлый.

5. Руководителям учреждений, предприятий и организаций всех форм собственности, расположенных на территории городского округа ЗАТО Светлый, организовать выполнение мероприятий, предусмотренных п.п.112-117 Правил пожарной безопасности в Российской Федерации
(ППБ 01-03), утвержденных приказом МЧС РФ от 18 июня 2003 года
№ 313.
6. Директору муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» городского округа ЗАТО Светлый организовать поддержание в надлежащем техническом состоянии сети наружного водоснабжения, пожарных гидрантов, а также резервных источников
для забора воды на водозаборе.